Parrocchie

Cesare Lombardo dei Satriani	"	1833	"	1880
Fortunato Lo Moro	"	1881	"	1885
Raffaele Cutuli	"	1886	"	1911

Dopo la morte dell'ultimo P. Filippo, D. Raffaele Cutuli, il Vescovo di Mileto Mons. Morabito, ha voluto affidare l'importante Parrocchia ai PP. Salesiani.

Parroci Salesiani

Giovanni Mellano	dal	1911	al	1939
Bisozzi Giovanni	"	1939	"	1942
Perrone Giovanni	"	1942	"	1949
Defendi Defendente	"	1949	"	1955
Di Silvestri	"	1955	"	1957
Ranieri Francesco	"	1957	"	1961 Ottobre
Tristano Domenico	"	1961	"	1964
Guastalla Raffaele	"	1964	"	1968
Tristano Domenico	"	1968	"	1973
Fragniti Cosimo	"	1973	"	

LA CHIESETTA BASILIANA DI S. MARIA MAGGIORE IL DUOMO DI S. MARIA MAGGIORE E DI S. LEOLUCA

Abbiamo visto la piccola chiesa dei PP. Basiliiani dove è stato seppellito il Corpo di S. Leoluca, dedicata a S. Maria Maggiore o della neve. Questa ha continuato nei secoli a custodire le sacre spoglie del Santo Protettore della Città e ad essere meta dei Monteleonesi nelle varie dolorose vicende della loro storia sia nella furia delle guerre di Svevi, Angioini, Aragonesi, sia nelle ore d'immensa trepidazione nelle carestie, epidemie, alluvioni e terremoti. Essa divenne fuori centro quando alle falde della collina, sotto il Castello, annidandosi le case della sorgente Monteleone, prima della chiesa di S. Michele, fu edificata la piccola chiesa di S. Pietro, consacrata, secondo una grossolana tradizione, dal Papa Callisto II nel 1121 allorchè andò viaggiando per la Calabria a Mileto, a S. Stefano del Bosco, a Nicastro, ad Amantea (V. Pagano – Esame di Opere – Il Calabrese). Questa chiesetta di S. Pietro, posta dentro la cinta delle mura angioine, ottenne in seguito di conservare il SS.mo Sacramento per la lontananza rilevante dalla chiesa di S. Maria Maggiore. L'attuale chiesa di S. Maria Maggiore è sorta dove prima sorgeva la chiesa dei PP. Basiliiani

Detta chiesetta continuò ad essere officiata in rito greco fino ad oltre il secolo XV, col suo Protopapa per gli abitanti rimasti nella Terra Vecchia o Borgo Vecchio, fuori della cerchia del Borgo Nuovo.

Coll'estendersi della città verso nord nella zona prima abitata dagli antichi greci e romani, riacquistò importanza la Chiesa di S. Maria Maggiore detta poi pure di S. Leoluca. Il 5 Novembre 1645 da Mons. Gregorio Panzano fu elevata a Parrocchia col titolo Arcipretale, con molti privilegi.

Bulla erectionis quartae Parochiae Civitatis Montileonis. Gregorius Panzanus Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Militen, in progressu sanctae visitationis civitatis Montisleonis die 5 nov. 1645. Illustrissimus Episcopus Militen in progressu S. Visitationis de supra dictae, inherendo dispositioni Sacrorum Canonum etct. Ad meliorem et uberiolem animarum curam, decrevit, quod deinceps in dicta civitate Montisleonis sint quattuor Parochiae, nempe, ecclesiae Sanctae Mariae Majoris, quae Archipresbyteratum appellatur et pro limmitibus eiusdem Parochiae assignavit insulam domorum ubi nunc habitat Philippus Matinata, et circum circa usque ad fines territorii Montisleonis versus Pitium quas domus dismembrat suo loco et separat praedictus Ill.mus D. Episcopus a Parochiis aliis infradicendis omni miliore modo, Aliae Parochiae sunt Ecclesia S. Michaelis, Ecclesia Spiritus Sancti, et Ecclesia S. Mariae de Succursu cum limitibus antiquis, demptis tamen supradictis locis assignatis ecclesiae dictae S. Mariae Majoris. Declarat et sit Archipresbyter eiusdem Civitatis cum omnimoda praecedentia in processionibus et sessionibus et in quibusdam actis super reliquos Parochos, etiam antiquiores, et ad ipsum Archipresbyterum spectet benedicere fontem in Sabato Sancto, et alii parochi tenentur assistere dictae benedictioni vel per se per alios et ab eo recipere aquam babtisimalem et sacra olea: ad eundem spectet celebrare in festo Sanctissimi Corporis Christi in Ecclesia Sancti Michaelis, et circum gestare in processione Corpus dicta die. In die vero octava de sero spectat ad Rectorem eiusdem ecclesiae Sancti Michaelis, mane vero ad Rectorem S. Mariae Succursu, et in dominica infra octavam ad Rectorem Spiritus Sancti; ceterae processiones sive ordinariae sive extra ordinariae semper exeant et incipiant ab eadem ecclesia S. M. Majoris non obstante quacunque consuetudine in contrarium. Rector eiusdem ecclesiae qui vocatur Archipresbyter, ut qui habet honorem habeat et unus teneatur suis sumptibus facere omnia vasa et paramenta et alia necessaria ad amministranda sacramenta et de suo accendere